(a) Silvæ majoris ms., unus. Colb., nunc. Magis placeret, virus vel vivens, juxta græcum verbum ζωv.

(b) In excusis, recordabitur. Rectius mss. Colb. et Martin., reconciliabitur: consentiente græco, καταλ-λαγίσσεται.

(c) Hoc est, non jam humanarum, sed divinarum rerum tyrannus es. Hæc a me dicta, tibi atque illis socia et communia sunt. Unde hic non notantur quæcumque hæc dicta sunt (nam Constantii maxime sunt propria quæ ante hunc numerum 7 continentur), sed quæ Hilarius Neroni ac Decio se proclamaturum fuisse proxime testificatus est.

(d) Editi, condis fidem. Concinnius ms. Vat. bas. cum aliquot aliis, condis fides numero plures, et perinde falsas: contra fidem vivens, eam scilicet quæ una et vera est, nec animo nec moribus tenens. Fides illas intelligit, frequentes fidei expositiones Constantio præsentæ, vel favente scriptas; aut etiam libros illos, de quibus Lucifer de non parcendo in Deum delinquentibus: *Quantum enim apud te est, tradidisti eum (Christum), de quo et libros scriptos dedisti, et prædicatores benigni voti in omni loco constituisti: et sub initium ejusdem libri: Convincit te libelli recitati a te, ac dati Romæ episcopis etiam catholicis, ad hoc videlicet, ut in omni loco tua roborari possent blasphemiam.* Unde cum lib. II pro Athanasio eum legisperitum velle videri, et lib. Mor. pro Dei filio, eum sese peritum arbitrari et dictatorum designatum numerum habere memoret; non negat subinde, quin sermo illius sit politus, ornatus, qui etiam dici mereatur disertus ac dulcis per artem quaesitus. Quibus illustrantur proxima Hilarii verba, *Doctor profanorum es.*

(e) In omnibus mss. episcopatus tuos. Tum in plerisque, donans. Et hic Lucifer audiendus, lib. De non parcendo in Deum delinq.: *Transfiguratus es in Apostolos Christi, qui tamquam vere ad te omnis cura Ecclesiarum pertineat, sic sollicitus videlicet ne quis alicubi catholicis præsit Ecclesiarum episcopus . . . tollis episcopos catholicos, ordinas hæreticos. Cui, inquit lib. Mor. pro Dei filio, crebro sunt acclamantes Ariani dogmatis tui episcopi, Episcopum te esse episcoporum.* De hac honorum episcoporum in malos demutatione videntur quoque Athanasius ad Solit. p. 858, quo spectat illud ejusdem pag. 860: *Quinquaginta sedium episcopos cum satellitio militari aut invito populos submittis, etc.* Forte etiam Hilarius hic respiciat immutationem episcoporum constantinop. synodo proxime factam, de qua infra, num. 15.

(f) Colb. ms. ad errorem.

(g) Martinianum exemplar, blanditiis religas. Tum Colbertinum, fautor instigas. Non displiceret, blandus elicit, fautor instigas. Hic tanguntur dissensiones Se-

rum es, indoctus piorum (e) episcopatus tuis donis, bonos malis demutas. Sacerdotes custodiae mandas, exercitus tuos (f) ad terrorem Ecclesiarum disponis, synodos contrahis, et Occidentalium fidem ad impietatem compellis, conclusos urbe (Ariminensi) una minus terras, fame debilitas, hieme conficis, dissimulatione depravas. Orientales autem dissensiones artifex nutris, (g) blandos elicit, fautores instigas: veterum 567 turbator es, profanus novorum es. Omnia sævissima sine (h) invidia gloriosarum mortuum peragis. Novo inauditoque ingenii triumpho de diabolo vincis, et sine martyrio persequeris.

8. *Martyrum Reliquiæ venerandæ: earum virtus.*—Plus crudelitati vestrae, Nero, Deci, Maximiane, debemus. Diabolum enim per vos vicimus. Sanctus ubique beatorum Martyrum sanguis exceptus est, (i) et veneranda ossa quotidie testimonio sunt: dum in his dæmones (j) mugiant, dum ægritudines deprecantur,

leuciarum excitatae, ac deinde Constantinopoli nutritæ.

(h) In ms. Colb., sine injuria. Hoc ipsum Lucifer non tacuit lib. Mor. pro Dei filio: *Sic nos, inquit, quos tam infeste persequeris, varie excarnificari cupis, et quidem momentis omnibus; interficiendos vero nos esse statuisti, tamquam mors tantummodo bentos milites Christi faciat, etc.* Eleganter deinde Hilarius Constantium, ingenio et arte Christianos torquendi, diabolo superiorem esse enuntiat.

(i) Verba, et veneranda ossa quotidie testimonio sunt, in antiquo basilicæ Vaticanæ codice ab aliquo forsitan Eunomio aut Vigilantii discipulo primum suppressa. postea in egyptis et vulgatis desuere. Conservata sunt in mss. Colbertino et Martiniano, quorum ope restauratur, quod orationis integritati deficiente. Verba enim: *Dum in his dæmones mugiant, etc.* quæ ad superiora: *Martyrum sanguis exceptus est,* referri nequibant, jam apprime cohærent cum his, *veneranda ossa testimonio sunt.* Hæc quippe portenta, cum eorum qui occisi sunt, tum ejus pro quo occisi sunt, gloriam ac virtutem præclare testantur. Quod illustratur his lib. XI de Trin. n. 3: *Hunc (Christum) Apostolorum et Martyrum loquantur sepulcra . . . hinc punitorum dæmonum resonant mugitus.* Hilarii verba inhæret Hieronymus contra Vigilant., ubi sacras Apostolorum Reliquias appellat *secundum nos veneranda ossa,* quas Vigilantius cum Eunomio vilem pulcritudinem vocitabat.

(j) Quinque mss. rugiunt. Potiores cum vulgatis, mugiant: quomodo lib. XI de Trin., n. 3, legitur *dæmonum mugitus, non rugitus.* Illis tamen favet Hieronymus epist. XXVII, ad Eustochium, c. 6, ubi similia narrans ait: *Cernebat (Paula) variis dæmonibus rugira cruciatibus, et ante sepulcra Sanctorum ululare homines more luporum, vocibus latrare canum, fremere leonum, mugire taurorum; alios rotare caput, et post tergum terram vertice tangere suspensisque pede feminis vestes (adde non) defluere in faciem.* Quæ postrema verba ad Hilarii imitationem expressa, indicio sunt hunc librum Hieronymo ignotum non fuisse. Eundem quoque locum imitatur Sulpicius, dum Martini in expellendis dæmonibus virtutem sic enarrat Dial. III: *Cerneris miseris diverso exitu perurgeri, hos sublevis in sublime pedibus quasi de nube pendere, nec tantæ vestes defluere super faciem, ne faceret verecundiam mandata pars corporum.* Ita et Paulinus, in Nat. 7, S. Felicitis, hominem a dæmone obsessum repræsentat ad limina ejusdem Sancti: